平成 28年度 第2回日本脊椎脊髄病学会学術集会プログラム等委員会議事録

開催日時：2016年 10月 14日(金) 7：00～8：00
場所： 福岡サンパレス 4F 第 2会議室
出席者：德橋泰明(担当理事)，紺野愼一，山崎正志，波呂浩孝，大川 淳
寺井秀富(第 47回学術集会事務局)，本郷道生（第 46回学術集会事務局）
欠席：田口敏彦，島田洋一、中村博亮、川上 守

報告事項
1． 第45回学術集会 会計決算報告 （徳橋泰明担当理事）

・決算の概要報告と、公認会計士による監査報告書が提示された．(資料配布後回収)
・収支報告書の監査にあたり，監査報酬を 4 月中(出来れば学会会期中)に支払う必要があ
るとの助言があった．
・ 寄付金の覧には，同門会は入れないほうがよい．
・ 学会返金に対しては，税金は発生しない．
2． 第46回学術集会 進捗状況（事務局 本郷道生）

・ プログラム，会場準備：指定演題(特別講演，教育研修講演，シンポジウム，パネルデ

ィスカッション，ディベート，ビデオ，指導医セミナーなど)は，演者・座長が確定し、

抄録登録受付中である．

・ 前回の委員会で、国外からの参加者に配慮して英語演題を通して行う会場の要望があっ

たが、外国人講師の教育研修講演がほぼ全期間を通して第２、３会場で行うことで対応

できている。

・一般演題は10月12日(水)の段階で日本語1268題，英語演題32題，合計1300題の応募

があった。募集を1週間延長し，更なる増加が見込まれる．

・共催セミナーは，現在26枠が決定し，目標を達成できた．

・海外招聘者の規定の確認：学会に明確な規定はなく、前年度を踏襲している。今年の例

として、欧米の招待講演者には謝礼 100,000 円、参加費無料、Discount business class

ticket, 学会期間中の宿泊費、懇親会費を用意した招待状を提示した。

・海外招聘者の規定も含め，学会に明文化された運営マニュアルがなく，山崎正志委員よ

り学会運用マニュアルの参考例(資料配付後回収)が示された．本学会でも学会運営マニュ

アル案を作成する提案がなされた．

3． 第47回学術集会（2018年）準備状況（事務局 寺井秀富）

14の主題案を決定した。今後HPを作成し、学会HPからもリンクできるようにする。

4．第48回学術集会（2019年）準備状況(波呂浩孝委員)

会場はパシフィコ横浜、ポスターを作成中．

5．その他

次回プログラム委員会の開催：2017年(平成29年)1月19(木)，20日(金)頃．専門医試験

期間中，場所：神戸ポートピアホテル周辺

以上 文責 本郷道生